


























































































































































































CFP-7 nr. 58

oz februarie zozr

din Regulamentul
la 16 iunie curent a
Cu4ii de Conturi pe

Comisia de control al finan[elor publice

RAPORT
cu privire la Raportul anual de activitate al cur{ii de conturi pe

anul zorg

Parlamentul
Republicii Moldova

(nr. rr3o din 3o.o4.zozo)

I. Informa[ie generald
in conformitate cu prevederile art. 27

Parlamentului, Comisia control al finan{elor publice
organizat audierea Raportului anual de activitate al
anul zo19.

Curtea de Conturi a prezentat Raportul menfionat, in termen
Parlamentului, potrivit rigorilor statuate de art.6 alin.(r) lit.a) din Legea nr.
z6o din 07.r2.2oL7 privind organizarea qi func[ionarea cu4ii de coituri a
Republicii Moldova, care reflectd modul in care institu{ia a utilizat resursele
sale pentru a asigura rearizarea activitr[ilor prevdzute pe anur bugetar
2O19.

II. Constatirile Comisiei
urmare audierii Raportului comisia de contror ar finan[elor publice

men[ioneaz[ urmrtoarele constatdri. curtea de conturi conform cadrului
legal este finanfatd integral din bugetul de stat qi dispune de buget propriu,
pe care il administreazd independent. ln anul zorg pentrulxercitarea
atribufiilor funcfionale, curtea de conturi a efectuat cheltuieli de la bugetul
de stat in sumd totale de 5o,6 mil. lei. Cea mai mare pondere, in structura
cheltuielilor, o de[in cheltuie]ile pentru retribuirea muncii, care constituie
82,4%.o, sa:u 4r,7 mil. lei (inclusiv cu derivatele sale).

in anul de raportare, reieqind din prerogativele regar conferite $i intru
realizarea Programului anual ar activiteui de audit, curtea de conturi a
efectuat per total 54 misiuni de audit, cuprinzand in aria sa 5gz de entitdti.

.comisia apreciazx.pozitiv implementarea in cadrur cu4ii ae conturia sistemului de cerrificare a iuditorilor publici, ni"J't-l,Ifiutire
inovatoare, iar sisteme similare se reg[sesc doar la unere ins'titulii
supreme de audit din lume.
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Totodatd, Comisia a identificat unele deficiente qi problematici cu care

se confruntd Curtea in asigurarea bunei funclionlri institulionale.
Prima deficien[d este cauzatd. de fenomenul fluctuatiei personalului cu

atributii de audit la un nivel foarte inalt.
DeEi art.3 din Legea privind organizarea gi functionarea Cur[ii de

Conturi a Republicii Moldova nr.z6o din r7.rz.zor7 stipuleazd expres:

,,Curtea de Conturi dispune de independentl organiza[ionald, func[ionald,
opera[ionald gi financiard...", in practicd existd obieclii fa[5 de

independen[a operalional5, care afecteazd direct eficien[a gi

productivitatea activit5lii de bazd a Cur[ii de Conturi, prin limitarea
accesului la informalie. Astfel, Curtea de Conturi, in pofida statutului sdu,

este impusd de rAnd cu alli operatori, sI respecte cerin[ele Legii
nr.r33/zorr privind proteclia datelor cu caracter personal, care de reguli
sunt interpretate abuziv in defavoarea Cur[ii de Conturi qi constituie
impedimente, atAt la realizarea misiunilor de audit in termenele stabilite
cAt Ei in general la finalizarea acestora.

in procesul realizirii misiunilor de audit al Sistemelor Informalionale,
unele entit6{i, fhrX nici un temei, oferl acces par[ial la SI de[inute, motivdnd
c5 noile SI nu sunt mentionate in Acordurile de colaborare semnate
anterior. in condiliile pandemiei, accesul la SI, in special cele de{inute de

Serviciul Fiscal de Stat, a devenit o necesitate stringentd pentru exercitarea
auditului gi colectarea probelor de audit concludente Ei veridice.

La r ealizeazd, auditul conformit[]ii asupra administrXrii veniturilor
bugetului de stat de cdtre Serviciul Fiscal de Stat, pe cele mai importante Ei

semnificative aspecte cu risc sporit de fraudd (estimarea veniturilor prin
metode qi surse indirecte, care reprezintd un instrument de combatere a
evaziunii fiscale, modul de stingere gi de luare in evidenta specialX a

obliga[iilor fiscale ale contribuabi]ilor in cazurile de imposibilitate a

executdrii silite a acestora), Serviciul Fiscal de Stat a refuzat sI prezinte
materialele relevante, invocdndu-se restric[iile prevdzute de Codul fiscal,
fdcAnd referin[5la art.zr6r6 alin. (rr) din Codul fiscal, care prevede cI orice
informalie primitd de Serviciul Fiscal de Stat referitor la aspectul estimlrii
indirecte a persoanelor fizice Ei la evidenta speciald a contribuabililor este

tratatd ca secret fiscal Ei, prin derogare de la art.r3r alin.(5), este prezentatd
doar organelor de urm5rire penal5 qi instanlelor judec5toregti, in scopul
examin5rii cazurilor de evaziune fiscal5. in asemenea conjunctur[, Curtea
de Conturi raporteaz[ doar faptele ce se disting din datele statistice oficiale,
flrd detalii asupra materializdrii riscurilor majore in gestionarea
veniturilor bugetului de stat, iar Parlamentul Ei societatea nu vor obline
informa[ii complete qi tabloul real privind administrarea veniturilor



bugetului de stat. Prin urmare, vom cheltui resurse, f[rd a atinge impactul
dorit qi aqteptat.

Un alt aspect care ingrddeqte accesul la informa[ie este inventarea
de cltre entitXlile publice a diferitor reguli interne de conlucrare cu Curtea

de Conturi, care contravin Standardelor Interna[ionale de Audit INTOSAI
gi legii organice a CCRM sau interpreteazd eronat prevederile acesteia.

Astfel, Ministerul Finanlelor a aprobat in decembrie 2019 un Regulament
intern prin care a reglementat modul de comunicare cu auditorii CCRM in
cadrul misiunilor de audit. Analiza juridicd a acestui Regulament intern
denotl prezen{a unor prevederi care stabilesc nu doar conduita angajatilor
MF Ei institutiilor din subordine, modul de comunicare Ei prezentare a

informa[iei, dar qi cerin[e fatd de structura documentelor oficiale ale

CCRM. Forma de accesare Ei de oblinere a informa[iei de chtre angaja[ii
CCRM prevlzutl de Regulament nu corespunde legii organice a CCRM gi

cadrului normativ-metodologic de care se conduc auditorii in exercitarea
func[iei. $i mai grav este faptul ci, prin acest Regulament intern, MF a

exclus posibilitatea auditorilor CCRM de a comunica la direct cu executorii
din cadrul Ministerului Ei institu{iilor din subordine atAt la etapa de

planificare a auditului gi de evaluare a sistemului de control intern
managerial, cAt gi la etapa de executare propriu-zisd a misiunii de audit, in
cadrul cdreia auditorii aplicd Ei alte instrumente de culegere a probelor,
precum sunt observa[iile directe, chestionarea, testarea etc.

Procedura excesiv de formalizatl solicitd cheltuieli de timp qi de
personal qi atrage dupd sine costuri ineficiente pentru ambele pdr[i. Prin
aplicarea unor asemenea norme interne, entitllile auditate produc
imixtiuni in procesul de realizare a auditului public extern de cltre Curtea
de Conturi, ceea ce este grav gi alarmant.

III. Concluziile Comisiei
in contextul celor relatate, reiegind din misiunea primordialf, a Curlii

de Conturi, Comisia parlamentar[ de profil va fi faci]itatX printr-o
colaborare strAnsa eforturile spre consolidarea bunei guvernan[e qi
responsabilizarea entitXtilor auditate.

La rAndul s[u, Institulia Supremd de Audit va depune eforturile
necesare pentru a face fa[[ provocirilor legate de realizarea obiectivelor
stabilite gi agteptlrilor pd4ilor interesate in acest sens, Comisia susline
integral propunerile inaintate de modificlri legislative, orientate, in
direclia responsabilizdrii managementului de vArf al entitS[ilor publice
auditate, urmlrind ca finalitate asigurarea impactului auditului public
extern asupra imbun[tdtirii standarde]or de guvernan[X, ludrii deciziilor
adecvate, precum Ei utilizlrii mai eficiente a banilor publici.



Urmare audierii gi intru respectarea art.6 alin.(r) lit.a) din Legea
privind organizarea qi funclionarea Cur[ii de Conturi a Republicii Moldova,
Comisia propune examinarea Raportului anual de activitate al Cur[ii de
Conturi pe anul zorg in pienul Parlamentului cu adoptarea proiectului de
hotdrire inregistrat de deputatul Igor Munteanu.

Pregedintele Comisiei


